
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/121/EC N. 667 Registro Generale 

 

 

Data  22 marzo 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 
OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ARTICOLO 50 COMMA 1 LETT. B) 
DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N.36. 

 

 

 

 

  



APPROVAZIONE AVVISO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 

ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 50 COMMA 1 LETT. B) DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N.36.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

VISTI:  

− l'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione 
da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

− l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile del 

Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 01/06/2023 e 

sino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per 
l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 
qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 25/05/2023; 

− il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 con il 

quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato Commissario 

per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con 

i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

− il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento del 

Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario 

Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli 

organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco 

− il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al 

termine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, per 

l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei nuovi atti 
di nomina;  

RICHIAMATE: 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 

16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 21 

del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026; 



− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 36 

del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, comma 5, del 
D.lgs. 36/2023 è il Responsabile del Settore II “Economico Finanziario” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Finanziario, Economato e Tributi, 

Dott.ssa Sara Maglio; 

DATO ATTO ALTRESÌ che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del 
Servizio Economato Patrimonio; 

PREMESSO che: 

− il 30/04/2024 verrà a scadere il servizio di assistenza e brokeraggio in materia assicurativa, 

affidato con Determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 

EF/16/EC del 31/01/2018, n. 153 di Reg. Gen, alla società HOWDEN Assiteca S.p.A., con 

sede legale in 20135 Milano, Via Costanza Arconati n. 1; 

− il ricorso al servizio in parola ha consentito all’Amministrazione Comunale di avere un 
unico interlocutore in ordine alla gestione tecnica ed amministrativa dei contratti 

assicurativi, garantendo all’Ente una copertura adeguata al proprio profilo di rischio e 
assistenza in caso di gestione di sinistri; 

− nell’ambito dell’organico del Comune, non sono attualmente presenti profili professionali 

con conoscenze tecnico/specialistiche del mercato assicurativo, cosicché si rende necessario 

ricorrere all’affidamento del servizio a soggetti esterni qualificati; 

CONSIDERATO, pertanto, che è reso necessario individuare, assicurando il principio di rotazione e 

di apertura del mercato, un nuovo operatore per lo svolgimento delle attività di brokeraggio; 

PRESO ATTO che il servizio di assistenza e brokeraggio in materia assicurativa non è al momento 

offerto in convenzione su CONSIP, né sul Me.Pa.; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di procedere tramite indagine esplorativa di mercato 

finalizzata ad acquisire proposte tecniche, al fine di individuare un operatore economico con il 

quale procedere, all’esito dell’indagine, con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la durata di tre anni, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni 

ed eventuale proroga tecnica di sei mesi, così come disciplinato nell’allegato avviso di indagine e 

nel capitolato speciale d’appalto, che si considerano parte integrante del presente atto; 

PRECISATO che, trattandosi di un avviso aperto, sarà consentito a chiunque di partecipare alla 

procedura in oggetto e, a tal proposito, la Stazione Appaltante si riserva sin da ora la facoltà di 

procedere anche in presenza di una sola partecipazione validamente pervenuta; 



PRESO ATTO che il valore complessivo del contratto ammonta a € 32.114,67, comprensivo 

dell’opzione di rinnovo e dell’eventuale proroga tecnica, calcolato tenendo in considerazione i 

premi delle polizze in essere, di cui è richiesta all’affidatario la relativa gestione, e applicando le 

provvigioni attualmente riconosciute al broker uscente, pari al 3% sulle polizze Rc Auto e Kasko e 

al 6% su tutte le rimanenti; le provvigioni future saranno calcolate applicando le medesime aliquote 

ai nuovi premi che saranno corrisposti; 

DATO ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri, né presenti né futuri, 

per l'Amministrazione, in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a 

carico delle compagnie assicurative con le quali sono stati sottoscritti i relativi contratti assicurativi 

a titolo di provvigioni e non potrà in ogni caso rappresentare un costo aggiuntivo per l’Ente; 

PRECISATO che, trattandosi di un servizio di natura intellettuale, l’affidamento del servizio non 
comporta oneri per la sicurezza; 

DATO ATTO che:  

− si procederà alla verifica dei requisiti richiesti al fine di valutare l’ammissibilità delle 
domande e che, ad esito della verifica, il servizio verrà aggiudicato con affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base dell’offerta del servizio più aderente 
alle necessità dell’Ente; 

− l’indagine esplorativa di mercato ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad 

essere consultati per l’affidamento del servizio di che trattasi, da parte degli operatori 
operanti nel settore; 

− con la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato non è indetta alcuna procedura di 

gara; 

− l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 
all’avviso allegato e di non dare seguito all’affidamento del servizio in oggetto, senza che 

gli operatori economici che avranno presentato istanza possano vantare alcuna pretesa; 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento, richiesta dalla 

disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della presente determinazione, in 

ottemperanza alle prescrizioni disposte dall’articolo 18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 – convertito in 

Legge n. 134/2012; 

RICHIAMATO il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 



VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Provveditorato – Economato – Degli Agenti Contabili e 

dei Consegnatari di beni – Inventario beni comunali; 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 

integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 

2. di approvare l’allegato avviso pubblico per indagine di mercato, parte integrante del presente 

provvedimento, finalizzata all’affidamento diretto del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo, per la durata di tre anni, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni ed eventuale 

proroga tecnica di sei mesi, previa consultazione di più operatori economici; 

3. di approvare l’allegato Capitolato speciale d’appalto, parte integrante del presente 
provvedimento; 

4. di procedere alla pubblicazione dell’indagine di mercato nei termini di cui agli atti allegati, al 

fine di individuare gli operatori economici interessati alla fornitura del servizio in argomento; 

5. di dare atto che il valore presunto dell’affidamento ammonta a € 32.114,67, comprensivo 

dell’opzione di rinnovo e dell’eventuale proroga tecnica; 

6. di dare atto che il servizio verrà aggiudicato con atto successivo, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, previa verifica dell’offerta del servizio più aderente alle 
necessità dell’Ente; 

7. di dare atto che si procederà all’affidamento anche in presenza di una sola partecipazione 

validamente pervenuta; 

8. di dare atto che l’affidamento del servizio non comporterà alcun onere a carico del Comune in 
quanto, secondo la consolidata consuetudine di mercato, i compensi del broker assicurativo 

restano ad esclusivo carico delle compagnie di assicurazione; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del decreto legislativo 

36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Settore Economico Finanziario, Dott.ssa Sara 

Maglio; 



Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 

smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 
controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013). 

******************* 

 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  22 marzo 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


